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SEZNAM ZKRATEK

Atd. – a tak dále

CNS – centrální nervový systém

Např. – například

SZZ – státní závěrečná zkouška

TU – Technická univerzita

Tzv. – takzvaný

ZČU – Západočeská univerzita
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ÚVOD

Tato práce se zabývá neuroticismem u vysokoškolských studentů, konkrétně tím,

jestli je nějaký rozdíl v neuroticismu studentů Fakulty strojní na Západočeské univerzitě a

studentů Fakulty strojní na Technické univerzitě ve Vídni, případně jaké mohou být školní

faktory neuroticismu.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož mě zajímalo, zda bude nějaký rozdíl

v neurotičnosti vysokoškolských studentů u nás a v zahraničí. Zkoumat neuroticismus u

vysokoškolských studentů jsem chtěla proto, protože je to skupina lidí, kterou se každodenně

obklopuji a která mi je blízká. Velmi mě zajímalo, jak na tom s citovou labilitou budou

studenti strojírenství, jelikož jakožto studenti technických oborů mají jiné myšlení, než

studenti humanitních oborů, mezi které patřím a tím pádem u nich nemohu předpokládat, jak

na tom s neurotičností budou.

Celá tato práce je rozdělena do dvou částí – do části teoretické a praktické. Teoretická

část se zabývá výkladem neuroticismu, jeho etiologií, příčinami vzniku, působením na

člověka a neurotickými poruchami s ním spojenými. Dále je zde popsána mladá dospělost,

kam spadá věk většiny vysokoškolských studentů. V teoretické části také nalezneme

přehledové studie, které nám ukáží, v jakých souvislostech již probíhaly studie týkající se

neuroticismu u vysokoškolských studentů. Praktická část se zabývá tím, zda je rozdíl v počtu

zvýšeně neurotických studentů na ZČU a na TU. Také srovnává podmínky ke studiu, neboli

možné faktory neuroticismu u obou škol.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VÝKLAD POJMU NEUROTICISMUS

Termín neuroticismus vymyslel v roce 1947 J. H. Eysenck, který jej obecně

definoval jako dimenzi temperamentu, která je vrozená, a jehož opakem je emoční stabilita

(Cakirpaloglu, 2012, s. 76).

V odborné literatuře ovšem nalezneme několik různých synonym neuroticismu.

Například Knobloch používá pojem “neurotičnost“, Dobiáš “zvýšená emocionalita“ či

“instabilita“, Vondráček užívá názvu “neuropatie“ a Matoušek, Zvolský a Höschl mluví o

neuroticismu jako o tzv. neurotické dispozici (Miňhová, Lovasová, 2018, s. 129).

Často také můžeme nalézt pojem “emoční labilita“ či “emoční stabilita“, který

nalezneme v některých odborných publikacích (Lovasová, 2017, s. 4). Pro Eysencka (in

Blatný, 2010, s. 32) znamenal pojem “emoční labilita“ to samé, co pojem neuroticismus.

Všechny definice neuroticismu zní obsahově velmi podobně, ovšem nedá se říci, že by byly

totožné. Na rozdíl od většiny ostatních typologií, kde se nedá říci, co je dobře a co špatně, u

neuroticismu je žádoucí, aby se jedinec pohyboval co nejblíže emoční stabilitě (Holeček,

Miňhová, Prunner, 2007, s. 151).

Základní definice dle Psychologického slovníku pojmenovává neuroticismus jako

“dimenzi osobnosti charakteristickou přibližně klinickým obrazem neurastenie, tzn. nervová

slabost, dráždivost a únavnost, která je součástí řady osobnostních testů“ (Hartl, 1993, s.

121).

Dále se např. v Psychologii Atkinsonové a Hilgarda (2012, s. 538) tvrdí, že

neuroticismus je jednou z dimenzí emocionality, která má dva okraje – stabilní okraj, kde se

nacházejí klidní a dobře přizpůsobení jedinci, a nestabilní okraj, kde můžeme nalézt

úzkostné, přecitlivělé, náladové a nepřizpůsobivé jedince.

Říčan (2010, s. 69) mluví o neuroticismu jako o vlastnosti, která se odvozuje od

příznaků člověka s neurózou. Vysoce neurotický člověk je neklidný, trpí úzkostmi, neustále

si dělá zbytečné starosti, je nevyspělý, má nízké sebevědomí, snadno se rozruší či také mívá

pocity méněcennosti. Jeho citů se dá velmi lehce dotknout a také se dlouho trápí příhodami,

ve kterých se necítil dobře. Co se týče tělesné stránky, neurotický jedinec má často závratě,

upadá do synkop či mívá poruchy spánku různého charakteru včetně nočních děsů.

Eysenck vymezuje neuroticismus jako “nedostatek integrace osobnosti“ (in

Nakonečný, 2009, s. 311).
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 Dle Nakonečného (2011, s. 612) se jedná o „dědičnou dispozici k emocionální a

vegetativní labilitě“.

Vágnerová (2010, s. 93 - 94,105) tvrdí, že neuroticismus lze chápat hlavně jako

obecnou reaktivitu na podněty, a to konkrétně jak moc je tato reaktivita přiměřená jejím

stimulům, či jak vysoký je u jedince stupeň individuální vyrovnanosti spojený se sklony

k záporným emočním prožitkům. Podle ní mají na neuroticismu podíl dvě základní vlastnosti

– dráždivost a odtažitost. Dráždivostí se myslí tendence jedince k snadnému podráždění a

vzteku. Odtaživost vyjadřuje tendenci jedince k prožívání strachu, úzkosti a s nimi spojené

sklony k potřebě obrany. Neuroticismus se podle Vágnerové dá dělit i podrobněji na

jednotlivé rysy, např. tendence k hněvu, hostilitě, zatrpklosti, tendence k impulsivitě či

tendence k depresivnímu naladění jedince. Nejvíce dominantním rysem je podle ní ovšem

náchylnost k záporným emočním prožitkům.

1.2 NEUROTICISMUS JAKOŽTO FAKTOR OSOBNOSTI

Je důležité zmínit, že neuroticismus patří do tří zakladních faktorů osobnosti dle

Eysencka, mezi které kromě neuroticismu patří psychoticismus a extraverze (Nakonečný,

1998, in Lovasová, 2017, s. 5). Neuroticismus tedy nelze považovat za psychiatrickou

diagnózu (Hřebíčková, 2011, s. 99). Počet faktorů osobnosti je taktéž dle každého autora

jiný, například Cattel dospěl k 16 různých faktorům. Postupně ovšem většina badatelů došla

ke sjednocení, a to k pěti základním rysovým dimenzím. Goldberg (1981 in Nolen –

Hoeksema, Fredrickson, Loftus, Wagennar, s. 518) je nazval “Velkou pětkou“ (Big Five).

Těchto pět rysových faktorů se vyskytuje v řadě různých testů osobnosti, i když je zde stále

možné najít nuance v názvech a interpretaci faktorů (Nolen – Hoeksema, Fredrickson,

Loftus, Wagennar, s. 518).

1.2.1 TEORIE TŘÍ ZÁKLADNÍCH FAKTORŮ OSOBNOSTI DLE EYSENCKA

Hans Jürgen Eysenck došel ke třem základním faktorům, které ovlivňují osobnost.

Tyto faktory lze považovat za určité superfaktory, či je nazývat faktory druhého řádu.

Eysenck na tyto činitele přišel tím, že podrobně analyzoval faktory v dotaznících, přičemž

našel opakující se vzorce vlastností. Konkrétně použil faktorovou analýzu a další druhy

korelační analýzy (Říčan, 2010, s. 68, 70).

Prvním nalezeným faktorem osobnosti byla extraverze. Dle Eysencka je pro

extraverta charakteristická družnost, hodně přátel, impulsivnost, bezstarostnost, veselost či
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nekontrolovanost svých citů. Extravert je velmi rád mezi lidmi, není ovšem vždy

spolehlivý, což vyvažuje svou veselostí a schopností pobavit společnost okolo sebe.

Protipólem extraverze je introverze. Introverti bývají lidé tišší, zaměření spíše do sebe,

kteří upřednostňují knihy před reálným světem. Od většiny lidí si raději udržují odstup,

přirozeně a bez zábran se dokáží chovat jen před svými nejbližšími. Je mu blízké si spíše

vše nejdříve pořádně promyslet a také raději plánuje dopředu, ve svém životě

upřednostňuje určitý řád. Dá se říci, že introverti mají obecně větší sklony k pesimismu, na

druhou stranu jsou spolehliví a vždy se snaží jednat tak, jak by to mělo být eticky a morálně

správně (Říčan, 2010, s. 68 – 69).

Dalším faktorem osobnosti je neuroticismus, který je pro tuto práci klíčový. Dle


[…]


se zvládli adaptovat a tím pádem byli emočně stabilnější, přičemž ti, kteří byli neurotičtí, se

spíše vrátili do své rodné země, jelikož dle současných výzkumů jim změny dělají problém.

Dle přehledových studií musíme brát v potaz, že zvýšený neuroticismus se pojí

s pocity beznaděje u studentů, také s horším mentálním zdravím či častějším prožíváním

negativních emocí. Neuroticismus je také významným prediktorem deprese, přičemž na

rozvinutí tohoto vztahu také působí to, když je student zvýšeně empatický. Tyto znalosti

z přehledových studií již potvrzují nebo doplňují znalosti z teoretické části. Pokud je budeme

brát prakticky, musíme je vztáhnout na dané studenty – pro studenty bude nejlepší mít

přiměřenou míru stresorů a oporu jak v ostatních studentech, tak i v učitelích. Lidský prvek

akademického prostředí je totiž velmi podceňován, přitom má na studenty velký vliv.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsme se zabývali počtem neurotických studentů na Západočeské

univerzitě v Plzni a na Technické univerzitě ve Vídni. V praktické části se nám podařilo

splnit dílčí úkoly práce, jelikož jsme zjistili procento neurotických studentů na ZČU i na TU

a následně jsme je porovnali. Výsledkem bylo, že větší procento neurotických studentů

nalezneme v Čechách (24 % versus 10 % ve Vídni). Tento závěr je statisticky významný.

Dále jsme porovnávali školní prostředí na jednotlivých fakultách. Nedá se říci, že by

srovnávané položky byly stejné, některé ovšem byly podobné, například to, z jaké střední

školy se uchazeči hlásí na Fakultu strojní. Velmi významný rozdíl byl např. v počtu cizinců,

v harmonogramu školního roku či ve výstupu studia. Všechny tyto aspekty nám mohou

pomoci odhadnout, proč je na TU méně neurotických studentů než na ZČU. Osobně považuji

za důležitý faktor to, že všichni studenti mají v Rakousku povinnou maturitu z matematiky

a tím pádem jí dobře umí. Také to přispívá k tomu, že na rozdíl od ZČU se na technické

obory na TU nebojí hlásit i ženy.

Co se týče využití výsledků v praxi, je zajímavé vidět rozdíl v počtu neurotických

studentů mezi Českou republikou a Rakouskem. Již víme, že více neurotických studentů

nalezneme na ZČU, otázkou ovšem je, zda-li se s tím dá něco dělat i na vysoké škole, kdy

už je vývoj velmi pozvolný. Zkoumané studijní podmínky nám mohou nastínit, čím se

jednotlivé školy liší. Z řady výzkumů ovšem vyplývá, že neuroticismus je spíše otázka

jednotlivců. Dalším faktorem vyššího neuroticismu na ZČU je nižší průměrný věk jejich

zkoumaných studentů, který mohl výsledek výzkumu významně ovlivnit. V praxi se tento

výzkum – ovšem notně rozšířený a ověřený – dá využít k zavedení některých podobných

podmínek z TU na ZČU. Konkrétně by se jednalo o ty podmínky, které by způsobovaly

menší stresovanost u žáků, jako například odstranění závěrečných zkoušek či zavedení

možnosti běžně pracovat na univerzitě. Nemyslím si ovšem, že některé tyto záležitosti jsou

na ZČU opravdu reálné. Zmíním zde právě probíhající výzkum na ZČU, ve kterém se

angažuji a který se snaží odhalit příčiny neúspěšnosti studentů, takže si myslím, že ZČU se

snaží v tomto ohledu bojovat a vytvořit studentům co nejvstřícnější prostředí k jejich studiu.

Jsem přesvědčená, že Západočeská univerzita se o své studenty velmi zajímá a pečuje o ně.

Co se týče výsledků výzkumu v této bakalářské práci, můj názor zní, že 24 % neurotických
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studentů na FST ZČU je sice statisticky významných, ovšem ne tolik, aby bylo nutno zavádět

nějaká opatření.

Myslím si, že toto téma si zaslouží hlubší rozpracování společně s výzkumem, který

by odhaloval, zda opravdu existuje nějaká korelace mezi studijními podmínkami a počtem

neurotických studentů. Poté by se totiž už dalo aktivně jednat a měnit podmínky ve prospěch

studentů.
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RESUMÉ

Tématem této práce je neuroticismus u vysokoškolských studentů, konkrétně

porovnání množství neurotických studentů na Západočeské univerzitě v Plzni a množství

neurotických studentů na Technické univerzitě ve Vídni. Celá práce je rozdělena do dvou

hlavních částí, části teoretické a části praktické. Část teoretická popisuje neuroticismus a

jeho působení na člověka, poruchy s neuroticismem spojené a také popisuje mladou

dospělost, pod kterou spadají vysokoškolští studenti. V praktické části se práce zabývá tím,

zda existuje rozdíl mezi neuroticismem vysokoškolských studentů FST ZČU a mezi

neuroticismem vysokoškolských studentů Fakulty strojní TU Wien, případně jaké školní

faktory mohou stát za tímto rozdílem. Výsledky praktické části byly statisticky zpracovány.

Summary

The topic of this work is neuroticism in university students, namely the comparison

of the number of neurotic students at the University of West Bohemia and the number of

neurotic students at the Technical University in Vienna. The whole work is divided into two

main parts, the theoretical part and the practical part. The theoretical part describes

neuroticism and its effects on humans, disorders associated with neuroticism and also

describes young adulthood under which university students fall. In the practical part, the

thesis deals with whether there is a difference between the neuroticism of university students

of FST ZČU and between the neuroticism of university students of the Faculty of Mechanical

Engineering of TU Wien, or what school factors may be behind this difference. The results

of the practical part were statistically processed.
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Příloha č. 1 – Eysenck EPQ – R
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Příloha č. 2 – Eysenck EPQ – R přeložený do němčiny
