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Doplnění hodnocení, připomínky:

Práce má obvyklé členění na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje logicky

členěné kapitoly, které obsahují základní pojmy a teoretická východiska. Autorka se zabývá

vznikem a příčinami neuroticismu, v dalších kapitolách rozebírá neurotické poruchy. A protože

výzkumným vzorkem jsou vysokoškoláci, kapitola 1.7 obsahuje charakteristiku vývojového období

mladé dospělosti. Právě tato kapitola by měla být výchozím zdrojem pro empirický výzkum, ale

autorka z velké části pouze popisuje charakteristiku tohoto období, není zde propojení s cílem

výzkumu – pouze v závěru cituje autorku Miňhovou ve smyslu náchylnosti vysokoškoláků

k neuroticismu. Chybí hlubší analýza příčin náchylnosti ke stresu (k neuroticismu) vysokoškoláků

ve spojení se studijními podmínkami.

V praktické části nás autorka seznamuje se svým šetřením, postaveném na využití Eysenckova

dotazníku, směřujícím ke zjištění počtu neurotických vysokoškoláků u nás na ZČU a na

univerzitě ve Vídni.
Z formulace výzkumného problému není patrné, na základě čeho autorka předpokládá rozdíly

ve výskytu četnosti neurotických studentů VŠ u nás a v Rakousku, až v kapitole 2.7.3 nám autorka

podává jakýsi náhled do odlišných podmínek vysokoškolského prostředí. V závěru vyslovuje úvahu

nad tím, že by byla užitečná výzkumná studie, která by potvrdila korelaci mezi odlišnými

podmínkami vysokoškolského studia a četností neurotických studentů VŠ na zkoumaných

univerzitách u nás a v Rakousku.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Může autorka vysvětlit, jaký psychosociální konflikt řeší mladý člověk – vysokoškolák ?

2. Jakým způsobem autorka pracovala s dotazníkem?
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